Дело № 5-86-202/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июня 2023 года

         г.Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из Фонда социального страхования РФ, в отношении

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора наименование организации, адрес юридического лица: адрес, зд.11В; зарегистрированного и проживающего по адресу:  адрес, о привлечении к административной ответственности по ст.15.33.2 ч.1 КоАП Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

согласно протоколу об административном правонарушении № 14 от дата, составленного руководителем группы персонифицированного учета и обработки информации № 3 ГУ - Регионального отделения Фонда социального страхования РФ в отношении директора наименование организации фио, он не обеспечил представление в установленный законодательством Российской Федерации срок, в органы социального страхования оформленного в установленном порядке расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам (расчетная ведомость по средствам наименование организации содержащая сведения на одно застрахованное лицо) за  дата, при следующих обстоятельствах.

дата плательщиком в электронном виде с ЭЦП представлена форма ЗСВ-М с типом формы «дополняющая» содержащая сведения на одно застрахованное лицо, при необходимости их представления в срок до дата, то есть с нарушением срока на 97 дней.  В результате чего фио был нарушен п. 2.2 ст. 11 Закона 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения).  За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

фио в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом судебной повесткой, направленной по месту его регистрации.  Конверт с судебной повесткой возвращен в судебный участок дата с отметкой «Истек срок хранения».

Вернувшееся в судебный участок почтовое отправление имеет на конверте дату поступления в почтовое отделение, дату возвращения в судебный участок, а также запись об оставлении адресату извещения от дата о поступлении на его имя заказного судебного письма, что свидетельствует о соблюдении Правил оказания услуг почтовой связи (положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата №98-п (пункты 3.3, 11.1, 34 Порядка приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений) и о принятии мировым судьей и органом почтовой связи всех необходимых мер по направлению и надлежащему вручению лицу судебной повестки.

В пункте 24.1 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от дата №10 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» разъясняется, что не могут считаться не извещенными лица, отказавшиеся от получения направленных материалов или не явившиеся за их получением несмотря на почтовое извещение (при наличии соответствующих доказательств).

Неявка фио в отделение почтовой связи за получением судебной повестки свидетельствует о распоряжении им своим правом на участие в деле.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

В соответствии с п.2 ст.11 Закона №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлена обязанность работодателей один раз в год, но не позднее дата, представлять в органы Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о каждом работающем у него застрахованном лице, необходимые для ведения индивидуального персонифицированного) учета, при этом сведения должны быть достоверными и представлены в полном объеме.

В соответствии с пп.2 ч.9 ст.15 Федерального закона от дата № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» Плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность: не позднее 15-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по указанному виду обязательного социального страхования, произведенным в счет уплаты этих страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации, по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

Как усматривается из материалов дела, в протоколе об административном правонарушении №14 от дата указано место, время, событие совершения административного правонарушения, а также данные о лице его совершившем (л.д.1-2).

фио уведомлен о составлении протокола (л.д.4-5).

Из протокола проверки отчетности усматривается, что форма ЗСВ-М с типом «дополняющая» содержащая сведения на застрахованное лицо за дата предоставлена дата, то есть с нарушением срока на 97 дней (л.д.6).

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц наименование организации подтверждается наименование организации и данные о его руководителе (л.д.7-9).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что директор наименование организации фио не обеспечил своевременное представление в установленный законодательством Российской Федерации о страховых взносах срок в органы социального страхования в установленный срок сведений в отношении одного застрахованного лица (форма СЗВ-М) за дата.

Данное обстоятельство свидетельствует о совершении фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

фио совершено административное правонарушение в области социального страхования, ранее он к административной ответственности не привлекался, сведений об обратном, представленные материалы не содержат.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.15.33.2 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33.2 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 ч.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф оплатить по реквизитам: Россия, Республика Крым, 29500, адрес Получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России/УФК по адрес БИК: телефон, номер казначейского счета 03100643000000017500, номер счета получателя платежа 40102810645370000035, ОКТМО телефон, КБК 7971160123006000140 – административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                             А.С.Суходолов.